
Vybrané genealogie y g g
zakladatelů Husince a 

P děb d (Sl k /P l k )Poděbrad (Slezsko/Polsko) 

RodRod

H báč kHubáček



EmigraceEmigrace
• Více než sto let po bitvě na Bílé hoře se za 

Slezských válek vzedmula nová vlna emigrace. 
Tentokrát to však nebyla šlechta a měšťané, ale 
ti í dláků ř l íků d hů kt řítisíce sedláků, řemeslníků a podruhů, kteří 
převážně roku 1742 opustili svá pole, domy a 
přátele jen s nejnutnějšími věcmi téměř vždypřátele, jen s nejnutnějšími věcmi, téměř vždy 
však s biblí.
A právě tihle prostí lidé dokázali uchovat víruA právě tihle prostí lidé dokázali uchovat víru 
svých otců  a předat ji svým dětem, které ji po 
generace předávaly dál až do dnešních dnů.generace předávaly dál až do dnešních dnů. 
Krom společenství ostatních jim v tom nejvíce 
pomohla právě ona česky psané bible.y



Rod HubáčekRod Hubáček



Opočensko – poddanské usedlosti 1646p p
Národní archiv Praha, Tereziánský katastr, č. kartonu 312

Jiřík Hubáček (*1606), vysetá pšenice, žito, ječmen, oves na gruntu



Soupis poddaných podle víry 1651p p ý p y
Státní ústřední archiv, Praha, 2000

Rodina sedláka Jiříka Hubáčka (*1606) z Meziříčí s nejstarším synem Mikolášem (1631-1705)



Kniha Povolení sňatků panství Opočno I A 8 1p p
SOA Zámrsk

30.10.1658. Mikulášovi (1631-1705) synu Jiříka Hubáčka (*1606) z Meziříčí jest dána Kateřina
dcera Jakuba Bartáka odtud



matrika Meziříčí  22-1
SOA Zámrsk

31.8.1664 pokřtěn jest syn Jan (1664-1716) Mikoláše Hubáčka (1631-1705) z Kateřiny manželky jeho
kmotři:
Václav Hašek, Václav tovaryš ševců, manželka Jiříka Zelenýho



matrika Meziříčí  22-1
SOA Zámrsk

22.1.1690 z Meziříčí. Oddán Jan (1664-1716), syn Mikoláše Hubáčka (1631-1705) z Meziříčí s 
pannou Dorotou dcerou Václava Janečka z téže vsi.
svědkové: Jan Rohlena, Větvička



Zápis z gruntovní knihy 227 obce Meziříčí, SOA Zámrsk

24 2 1696 J H báč k (1664 1 16) k il ži d éh Mik láš (1631 1 0 )24.2.1696 Jan Hubáček (1664-1716) koupil živnost od otce svého Mikoláše (1631-1705)



Karel Dvořák: Prameny pro dějiny Českého MeziříčíKarel Dvořák: Prameny pro dějiny Českého Meziříčí
České Meziříčí 1950

Přehled majitelů Hubáčkovského statku do r.1742



Revizitace Berní ruly 1654 v roce 1714y
Národní archiv Praha, Tereziánský katastr

Jan Hubáček (1664-1716), vnuk Jiříka Hubáčka (*1606) – roku 1654 jej vlastnil Jan Lhotský 



Revizitace Berní ruly 1654 v roce 1714y
Národní archiv Praha, Tereziánský katastr

Grunt sedláka Jiříka Hubáčka (*1606) z Meziříčí vlastní roku 1714 Jan Andrys 



matrika Meziříčí  22-1
SOA Zámrsk

2.3.1702 z Meziříčí pokřtěno dítě jménem Josef (1702-1765) otec Jan Hubáček (1664-1716), matka 
Dorota
kmotři:
Jakub Nepokoj, Tobiáš Pavlů, Alžběta Marková Třebechovice



matrika Meziříčí  22-2
SOA Zámrsk

22.4.1731 z Meziříčí. Pořádně oddán jest Josef (1702-1765), syn po neb. Janovi 
Hubáčkovi (1664-1716) s Alžbětou vdovou po neb. Pixovi.
družba: Jan Němeček, Dorota, sestra družbova



matrika Meziříčí  22-2
SOA Zámrsk

9.7.1731 Meziříčí. Pokřtěn Jiřík (1731-1760), syn Josefa Hubáčka (1702-1765),
manželky Alžběty
kmotři:
Němeček, Jan Němeček mladší, Anna manželka Jana Němečka



Opočenské povstání r.1732p p
Volf: Soupis nekatolíků Opočenských 1742, Praha, 1908

Josef Hubáček (1702 – 1765) patřil k vůdcům opočenského povstání r.1732.



Zápis z gruntovní knihy 235 obce Meziříčí
SOA Zámrsk

Josef Hubáček (1702-1765), 11.2.1741, vystavěl sobě chalupu na obecní půdě



Zápis z gruntovní knihy 235 obce Meziříčí
SOA Zámrsk

Václav Pilný, 27.4.1742, koupil chalupu od Josefa Hubáčka (1702-1765), který sobě vyzdvihl pas od 
J. Excell. pana generala z Kalksteina a z panství pryč odešel. 



Soupis zběhlých ze vsi MeziříčíSoupis zběhlých ze vsi Meziříčí
Archiv Národního muzea, Praha

Josef Hubáček (1702-1765), 
chalupník
1742 emigroval s manželkou 
Alžbětou a destiletým synem Jiřím



V HusinciV Husinci
• Ditmar Kühne: Ortsfamilienbuch Hussinetz• Ditmar Kühne: Ortsfamilienbuch Hussinetz
• http://www.online-ofb.de/hussinetz/


